
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
 

Provincia di Catania 
 
 
 

 SETTORE  SS.DD.   
 
 
   

REG. DEL SETTORE      N.568 -  REG.GENERALE 
N.° 71 dello 03/07/2015                                               Del 27/07/2015 
 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
( art. 33 del Regolamento Comunale di Contabilità) 

 
 
 
 

OGGETTO:  Noleggio di una  fotocopiatrice per  il Settore SS.DD. -   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                    - Il Dirigente - 

 
 
Preso atto che agli Uffici del Settore SS.DD. è assegnata una fotocopiatrice modello d-Copia 

2500MF - matricola QBK9304726 3501 a noleggio “Full Service”, giusta determinazione n° 84 del 
25/06/2012 – Settore SS.DD. – Reg. Gen. n. 604 del 16/07/2012; 
          Che il predetto nolo è in scadenza in data 16/07/2015 e gli uffici del settore SSDD si 
ritroverebbero senza un validissimo e indispensabile strumento di lavoro; 
          Considerato che il servizio di noleggio “Full Service”, è la forma più confacente alle esigenze 
e alle necessità lavorative del settore scrivente, in quanto, come constatato nel tempo, la 
funzionalità della fotocopiatrice, è stata sempre assicurata con efficienza e prontezza dall’assistenza 
Olivetti;    

Che il predetto servizio di noleggio ed annessa manutenzione, è stato sempre assicurato 
dalla ditta concessionaria Olivetti, con prontezza e professionalità; 

Preso atto che il predetto servizio di noleggio e manutenzione andrà scadere nel mese 
corrente e che la mancanza di un validissimo strumento lavorativo quale una fotocopiatrice 
nuocerebbe all’attività lavorativa con ripercussioni sull’utenza;     

Che la concessionaria Olivetti Comis s.r.l. con sede in Catania – Via Vincenzo Giuffrida n. 
28, ha dato la disponibilità a proseguire il rapporto lavorativo intrapreso con questo Comune a 
seguito di determinazione n° 84/2012 – giusta nota 19259 dello 03/07/2015; 

Che al fine di non bloccare l’attività lavorativa degli uffici del Settore SS.DD. a seguito di 
scadenza (15/07/2015) del noleggio “Full Service”, si rende necessario provvedere alla dotazione di 
una fotocopiatrice presso il settore SSDD;  



 Vista la nota prot. 19259 dello 03/07/2015, in ditta Olivetti Comis s.r.l, con sede in Catania; 
             Preso atto che l’onere annuale proposto derivante per l’Amministrazione comunale a 
seguito dell’offerta presentata dalla ditta concessionaria Olivetti Comis s.r.l. per la predetta 
fornitura di noleggio, è stata subordinata a quanto comunicato con nota 3078/SS.DD.-C.S. del 
18/06/2014, all’oggetto: “Applicazione art.8, comma 8 del D.L. n. 66/2014”, a firma dello 
scrivente, con la quale venne comunicato alla ditta la riduzione nella misura del 5% dei contratti in 
essere; 

 Che quanto nella presente è conveniente per l’Amministrazione comunale, preso atto, 
altresì, del servizio reso; 

Visto che l’offerta di noleggio presentata da parte della Ditta Comis srl concessionaria 
Olivetti con sede in Catania, Via Vincenzo Giuffrida n. 28, è la seguente: 

- costo noleggio mensile pari ad €. 47,50 oltre IVA; 
- copie mensili n. 18000; 
- costo copie eccedenti €. 0,0035; 
- validità contratto: triennale; 
- fatturazione trimestrale posticipata; 

           Che, tra l’altro, sarà a carico della ditta Comis s.r.l., quanto di seguito: 
- assistenza tecnica “Full Service”, comprensiva di materiale di consumo (toner, etc.etc.) 

esclusa la carta, a carico della società Comis s.r.l. 
- interventi di manutenzione entro 24 ore dalla chiamata; 
- manutenzione, riparazione e sostituzione dei componenti che risultano difettosi; 
- sostituzione della macchina fotocopiatrice, in caso di guasto non riparabile. 

            Preso atto che quanto sopra espresso, è dettagliato nell’offerta di “noleggio fotocopiatrice”, 
giusto ns. prot.19259 dello 03/07/2015, è conveniente per questa Amministrazione comunale; 
 Che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa di cui alla presente al fine di poter 
liquidare le fatture relative al canone di manutenzione; 

Visto l’art. 4 lettera ii) e l’art. 10 comma 3 del “Regolamento per l’esecuzione di lavori, 
forniture e servizi in economia”, approvato con deliberazione n. 29 dello 09/03/2004  dalla 
Commissione Straordinaria nonché quanto disposto con deliberazione di G.M. n. 130 del 
31/12/2013 e n. 132 del 18/11/2014; 
           Visto che sulla Gazzetta Ufficiale n. 115 del 20.5.2015 e' stato pubblicato il decreto che 
rinvia ulteriormente al 30 luglio 2015 l'approvazione dei bilanci di previsione per l'esercizio 
finanziario 2015; 
           Che l’importo di cui alla presente scaturente da obbligazione certa, è esigibile nell’anno in 
corso; 
 Visto il lotto registrato al  CIG: Z131543742; 

Rilevata la necessità di assumere formale impegno spesa ai sensi dell’art. 27 del Decreto 
Legislativo 25/02/1995, n.°77, per come sostituito dall’art. 183  T.U.E.L. DLGS 18/08/2000, n. 
267; 

Visto l’art. 163 del D. Legis.vo 18/08/2000 n. 267 relativo all’esercizio provvisorio e 
considerato che la predetta spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 dell’11/08/2014, all’oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2014 – Bilancio di Prev. Pluriennale 2014-2016 e Relazione 
Previsionale e Programmatica”, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio 2014;  
 Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 107 del 12/08/2014, all’oggetto: 
”Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Anno 2014”; 
            Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28/11/2014, all’oggetto: "Variazione 
e assestamento al bilancio di previsione esercizio finanziario 2014"; 
            Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 138 dello 05/12/2014, all’oggetto:                          
”Variazione PEG a seguito di assestamento di bilancio”; 



 Dato atto che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della 
spesa di cui all'articolo n.° 12 della Legge regionale n.° 30/2000 sono stati espressi preventivamente 
alla definitiva adozione del presente provvedimento e sono riportati a tergo intendendosi, quindi, 
inseriti ad ogni effetto; 

Visto l’articolo 33 del vigente Regolamento comunale di Contabilità,  
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1)  l’assunzione di formale impegno di spesa a carico del bilancio - esercizio finanziario 2015  e 
pluriennale 2015/2018– in corso di formazione per la complessiva spesa di  €. 700,00 con IVA –  
con imputazione al cap. 1134 int. n. 404/2015; 
2)  che la predetta imputazione, è finalizzata al pagamento in Ditta Olivetti Comis s.r.l. – Catania – 
Via Vincenzo Giuffrida n. 28 – delle fatture scaturenti dal noleggio “Full Service”, sino al mese di 
giugno 2018, per la fornitura della fotocopiatrice d-Copia 2500MF - matricola QBK9304726 in 
dotazione al settore scrivente; 
3) di approvare la proposta, patti e condizioni, prot. 19259 dello 03/07/2015 relativa al noleggio di 
una copiatrice, per il settore SSDD, in ditta Comis s.r.l. con sede in Catania – Via Vincenzo 
Giuffrida n. 28;  
4) l’esecuzione del servizio relativo al noleggio e manutenzione di n. 01 fotocopiatrice marca 
Olivetti modello D-Copia 2500MF, è affidato alla ditta Comis s.r.l. concessionaria Olivetti con sede 
in Catania Via Vincenzo Giuffrida n.28 - P.IVA: 03797260878 –  alle condizioni e patti di cui alla 
nota prot. 19259 del 25/06/2012 per €. 700,00 con IVA annuali;  
5) di dare atto che il noleggio è inteso con la formula “ Full service”, avrà una durata triennale, il 
pagamento avverrà con fatturazione trimestrale posticipata mediante successivo atto dirigenziale di 
liquidazione, sarà disposto a prestazione effettuata e dietro presentazione di debita fattura corredata 
dalla dichiarazione prevista dall’art.3 della legge n. 136/2010 – tracciabilità flussi finanziari -, 
posizione DURC nonché quanto disposto dall’art.17-ter DPR n. 633/72; 
 6) di dare atto che gli atti di pertinenza di cui alla presente determinazione, sono inseriti nel relativo 
fascicolo depositato nell’ufficio dello scrivente Capo Settore Dirigente SS.DD.;  
7)  che la presente verrà pubblicata, a cura del settore scrivente, sul sito istituzionale dell’Ente in 
rispetto di quanto disposto dagli artt. 23 e 24 del D.lgs n 33 del 14/03/2013;   
8) di inviare copia della presente all’Albo Pretorio Comunale on-line per la prescritta                   
pubblicazione. 
San Giovanni La Punta, lì 03/07/2015 
 
 
            
           IL CAPO SETTORE  
                                                                                                 DIRIGENTE SS.DD.   
                                      F.to (F. Di Grazia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SETTORE FINANZE 
 
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   
 
San Giovanni la Punta, Lì  22/07/2015        
    
 

F.to IL CAPO SETTORE FINANZE 
 

 
 
 
 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, per 15 giorni 
consecutivi 
 
 dal                                             al                                           . 
 
 Reg. pubblicazioni n.          . 
 
 Data       L’Impiegato Addetto 
 
   
           
____________________________________________________________________ 
 
  


	REG. DEL SETTORE      N.568 -  REG.GENERALE
	DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	IL SETTORE FINANZE
	P U B B L I C A Z I O N E





